Handschriftlich: Gotha B 28, Bl. 83 –86; Wolfenbüttel Aug. 30, 3, 12^b – 16; München, Cod. germ. 980, 18^b; Cod. lat. 941, 134. Gedruckt: Bernh. Frdr. Hummel, *Neue Bibliothek von seltenen Büchern* 1 (1775), S. 108. Enders 16, 299. Der Anfang

bis Condonabis igitur mihi hoc ist Enders 18, 176 Nr. 3818 aus der Gothaer Hs. B 212, 114 unter der Überschrift: N. N. an Luther (o. J.) gedruckt. Z. 6 heißt es hier wie bei Hummel: statt threnodias: ineptias, Z. 8 me oppugnavit.

[4156]

Absender: Baumgartner, Hieronymus

Empfänger: Luther, Martin

1545

[Seite 185] [1] D. Martino Luthero, verae pietatis instauratori, suo in Christo [2] suspiciendo.

[3] Salutem per Christum! Etsi, pater mi vere mihi in Christo venerande, [4] veritus sum hactenus, ne, si prolixè, ut cupiebam, de mea tragicocomedia¹ [5] ad te perscriberem, in publica peccarem commoda teque a [6] sanctissimis tuis lucubrationibus, dum meas threnodias legeres, avocarem, [7] Vicit tamen has meas cogitationes incredibile desiderium in [8] sinum tuum effundendi, quibus machinis me oppugnarit ac pene expugnarit [9] Satan, quibus item praesidiis adiutus a Christo invictum alioqui [10] hunc hostem repulerim. Condonabis igitur mihi hoc quicquid est [11] culpae, si longiore paulo, quam soleam, oratione hic usus fuero. Imprimis [12] autem magnam tibi habeo gratiam, qui tam piis et officiosis literis² [13] miseram meam et adflictam coniugem confirmaris, quae sane libero iam [14] mihi a vinculis et ad meos reverso, cumque iam plenum esset meum [15] gaudium³, lachrymas excusserunt: non tantum quod viderem tam [16] amanter et plane reverentius, quam sim meritis, vos de me sentire, sed [17] quod affirmaret uxor, nulla usquam consolatione se magis esse erectam, [18] quam imprimis tua hac epistola ac aliorum deinde apud vos bonorum [19] et piorum literis.⁴ Atque utinam eas quoque, quantumvis magno, redimere [20] liceret, quas a vobis ad me scriptas interceperunt mei isti detentores.⁵ [21] Quanta autem fide et diligentia per vos apud principes nonnullos⁶ [22] causa haec mea sit acta, non me clam est, ita ut universam [23] meam salutem vestris precibus a domino impetratam censeam. Non [24] deerant mihi patriae

auxilia, sive industria sive armis⁷ fuisset opus; non [25] deerant propinquorum opes, quas pro me offerebant liberaliter; non [26] erant defuturæ Caesaris vires; et tamen nihil horum vel tantillum mihi [27] proderat. Erat igitur tam mihi quam uxori a sola spe bonitatis et misericordiae [28] Dei pendendum, quam tamen toties intercipiebat Sathan, ut

[Seite 186]

[29] non raro spem omnem libertatis ponerem. Principio totos sex menses [30] depugnabam cum Deo, quasi iniuste me in hostium manus coniecisset, [31] cum ea calamitas, quantumvis diuturna, ad expiationem peccatorum [32] prorsus esset inutilis, caeterum durior, quam ut crucis appellationem [33] mereretur; cum non videretur immissa ad tempus, sed totum me devoratura. [34] Cumque inniterer promissionibus novi praesertim testamenti, [35] quod nostras preces exaudiret Dominus, quod omnes capitis nostri pilos [36] in numerato haberet etc.⁸, tamen ad spem liberationis nihil faciebat. [37] Quoties subibat cogitatio, Apostolos ipsos, quibus primum hae promissiones [38] essent factae, non modo indignis modis acceptos, sed tandem [39] crudeliter esse trucidatos! Praeterea Paulum quoque, quantumvis electum⁹, [40] et qui haud dubie maiore spiritu et fide orasset, quam ego, nec [41] ad suas nec ecclesiae preces liberatum, quemadmodum in epistola ad [42] Philemonem sperat.¹⁰ Haec cum in animo versarem cogitaremque, [43] etiamsi perirem, tamen ratas esse promissiones, quippe nullo negotio¹¹ [44] melius posse providere meis Dominum me mortuo, quam me vivo, [45] aequo nonnunquam animo ferebam manum Domini, hoc tantum precatus, [46] ut celeriter me tolleret e medio nec tyrannis diu cruciandum aut [47] longo carcere torquendum obiiceret. Mox omnia vertebantur in acerbissimum [48] odium Dei, qui ad tam nefanda scelera conniveret, qui sceleratissimorum [49] hominum horrenda flagitia tam felici successu proveheret, [50] contra vero pios et honestos bonorum conatus non modo non iuuaret, [51] sed ipsos nonnunquam toti mundo aspernandos, ridendos ac tandem [52] perdendos propinaret. Omnia geri fortuito. Neque enim posse fieri, si [53] ea esset Dei bonitas, quae nobis praedicatur, ut ista tam diu dissimulare [54] queat. Esse in confesso¹², ut quisque sit flagitiosissimus, ita esse et felicissimum. [55] Summam esse stultitiam, tantum reipublicae causa exhaurire [56] laborum, tantum obire periculorum, cum scias, neque te vivo, neque si [57] moriaris, his studiis quicquam inde vel ad te vel ad heredes rediturum [58] commodi. Eam scilicet esse rei bene gestae mercedem, ut tot liberorum [59] parenti, eorum impuberum, re familiari propter negotia vel

attenuata [60] vel neglecta, iam grandi natu, valetudine curis et laboribus labefactata, [61] cum affectum corpus quietem iam flagitet ac iam laborum aliquis fructus [62] esset capiendus etc., procul a patria solitario in carcere absque auditu [63] verbi et sacramenti usu misere sit pereundum, ita, ut totos decem aut [64] amplius annos ignoraturi sint tui, vivasne an sis mortuus. Haec atque [65] alia permulta eaque duriora, quam ut ullis verbis dici possint, totas [66] plerumque noctes obversabantur. Interim blandissima specie se mihi [67] offerebat Sathan, haec ferme occinens: Ecquis erit finis blasphemiarum? [68] siccine Deum in ius vocabis et in ordinem coges? Num te suscipiet pro [69] suo, aut servabit ad hunc modum de se meritum? Aut impetranda est

[Seite 187]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[70] delicti venia aut perpetuo pereundum. Quomodo autem impetrabis [71] veniam, nisi desinas βλασφημεῖν? Atqui desinere non poteris, nisi aliter [72] tecum agat; id quod futurum nulla spes superest. Quin igitur abrumpis [73] vitam, ut finis sit tandem non modo tuarum miseriarum, sed etiam [74] blasphemiarum; et ut periculum sit, ne in gehennam detorquearis, qui [75] nunc vim tibi ipsi miniteris¹³, hoc tamen lucri feceris, quod non amplius [76] a te male audiat dominus. Et fortassis miserabitur tui, cum viderit, te [77] malle vel in aeternum perire, quam huiusmodi probra in eum evomere. [78] In hac arena plus totos sex aut septem menses depugnabam, donec ita [79] essem contritus, ut quovis atomo minutior mihi viderer. Tum demum [80] suboriri coepit velut aurora quaedam in animo, coepique audere suspirare [81] ad Dominum ac tenuiter mecum submurmurare: Miserere mei, [82] Deus, ne confringe calamum quassatum, ne extingue lychnum fumantem.¹⁴ [83] Certum est, te non posse fallere, sed promissis mansurum. Promisisti [84] autem, ubicunque duo aut tres consentiant, te largiturum quodcunque [85] petant.¹⁵ Peto autem nihil aliud, quam quod tu ipse mandas, nempe ut [86] liceat cohabitare uxori et liberis eosque ad tuam gloriam educare. Neque [87] haec solus peto, neque mecum duo aut tres, sed tota meae patriae (quod [88] certo scio) ecclesia et fortassis aliae quoque ecclesiae magno consensu. [89] Qui igitur fieri queat, ut non audires? Incipiebat paullatim dulcescere [90] lectio psalmodum, item enarratio tua in Psalm. 51. et 130.¹⁶ quae sub [91] initium meae calamitatis ad me missa erat. Hoc pharmaco languentem [92] et iam agentem animam¹⁷ me curavit et fovit Dominus, donec videretur [93] educere me e carcere, idque exacto anno diebus 62. Nihilo minore admiratione [94] et corpus conservavit validum et incolume inter mille pericula [95] vitae, cum nunquam nisi

noctu, sive esset ea illunis aut alioqui obscura, [96] sive illustris, esset iter faciendum. Erant superandi fluvii plerumque [97] navigabiles ac demum post longam et laboriosam equitationem aliquando [98] latitandum et pernoctandum in nemoribus inter spelaea ferarum, [99] ut ille inquit¹⁸, absque cibo interdum et potu, aut eo admodum tenui. [100] Et tamen haec omnia pertulit corpus, iam aliquot annos laboribus et [101] nescio quibus aliis rationibus invalidum, nisi quod dextrum crus ita est [102] offensum, ut non ita valde sperem, unquam in veterem formam rediturum. [103] Gratia igitur et gloria Christo, filio Dei, qui non solum ex hac [104] tribulatione me per immensam suam bonitatem eripuit, sed et ecclesiam [105] suam hoc exemplo confirmavit, ut haud dubie maiore posthac [106] fiducia sint oraturi plerique, cum me deploratum et desperatum reducem [107] videant. Iam quo applausu totius populi urbem sim ingressus, invidiosum [108] fortassis fuerit referre, tametsi summo studio conarer, quo possem [109] per remotissimas et angustissimas urbis regiones ad meas aedes pervenire.¹⁹ [110] In his omnibus soli Deo gloria, quem precor, ut ita meas actiones,